No.1050

2024-2025年度 通算1249回 第14回例会 2024年11月14日号

クラブテーマ「Challenge for the Evolution」（挑戦しよう、進化のために！）」

【本日の例会】

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我等の生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 内藤 茂美 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 柿沼 岳範 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓     話     ・・・ 川名 由倫 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

【会 場】

ホテルメトロポリタン仙台 21階 銀河

例 会 12：30～13：30

【本日の卓話】

合名会社 川敬商店

蔵元・杜氏 川名 由倫 様

「若手蔵元がみる日本酒の未来」

【会員増強委員会「新入会員候補者 招待会」】

歓 迎
◇澤田会員ご紹介： 卓話スピーカー兼招待者 合名会社 川敬商店 蔵元・杜氏 川名 由倫 様

◇大泉会員ご紹介： ㈱ハマナミート 代表取締役社長 濱名 聡美 様

◇桜井会員ご紹介： ESG経営サポート社会保険労務士法人 代表 三浦 英利 様

◇後藤会員ご紹介： 株式会社ヒトト 代表取締役（CEO） 山田 裕貴 様

◇石川会員ご紹介： 株式会社コンストラクト・モーメント 代表取締役 中村 圭祐 様

11 月 7 日会長・幹事報告
【ゲスト】

・卓話スピーカー 帝国データバンク仙台支店 調査第２部部長 佐藤 政善 様

【米山奨学生 11月分奨学金授与】 鄒 暁城さん

11月 7日 ニコニコ BOX

◇森川 昭正 PG …お誕生日のプレゼントありがとうございました。美味しく頂きました。

◇伊藤 英実 会員 …佐藤部長様、本日は宜しくお願い致します。

◇後藤 謙次 会員 …誕生日のプレゼントありがとうございました。秋の味覚を堪能させて頂きました。

◇佐藤  充 会員 …先日の在仙 RC ゴルフコンペ全然ダメでした。力になれずすみません。次回までに練習して

おきます。

◇千葉 正幸 会員 …商工会議所の事業でフィンランドに行ってきました。寒さとトイレストレスはありました

が身になる研修事業でした。お土産食べて下さい。すみませんが本日も遅参になります。

国際ロータリー第 2520地区

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

H P ： http://www.miyaginorc.jp/

千葉正幸会員よりフィンランドお土産頂きました。ありがとうございます。

mailto:miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

11 月 7 日例会報告

「企業を取り巻く経済状況について」

帝国データバンク仙台支店 調査第２部部長 佐藤 政善 様

コロナ禍を経ての事業環境の変化、物価の高止まりや人件費の高騰、ゼロゼロ融

資の返済開始等、企業を取り巻く営業環境は厳しさを増しています。

具体的には、ゼロゼロ融資等の新型コロナ支援策によって倒産が抑制され歴史的な低水準だった 2021 年度上

半期以降、経済正常化に伴う支援策の縮小、終了により、休業状態だった業者を含む事業不振の小規模事業者の

淘汰が続いています。今後も物価高・人手不足の早期解消は困難と言わざるを得ず、金利上昇などによって企業

間格差は拡大し、価格転嫁がスムーズに実施出来ない企業は倒産リスクが高まることが予想されます。米の価格

上昇や中東問題による石油価格動向をはじめ、消費不振に繋がる懸念材料も増しており、実態経済が好転する兆

しは見えにくい状況にあります。

2030年には 15歳以上 65歳未満の生産年齢人口比率が６割以下となり、高齢者層の割合が高まるほか、労働需

要に対する人手不足は 644 万人とも予測されています。また、総人口という観点において、東北エリアは将来の

予測値から全国的に約 2 倍早いスピードで人口減少が進むと見込まれています。淘汰が進む経済状況下、企業の

舵取りを担う経営者さまにおいては業績の維持および拡大に向けて、事業承継や人材育成、設備投資、資金調達

など「ヒト・モノ・カネ」の観点で解決すべき課題をクリアすべく、各省庁が掲げる指針、それに伴う制度改正

などを熟知し、迅速に対応していく事が肝要となります。具体的には、雇用や設備投資に関わる助成制度ほか、

企業価値担保権や SDGｓ、健康経営融資など、金融機関や士業をはじめとするネットワークを生かし、企業経営

に関わる最良の選択をして頂きたいと思います。目まぐるしく変化する事業環境の中、求められるのは「情報」

です。人材を採用、育成する方法、資金調達をする方法、新規顧客を開拓する方法、これら全ては入口の「情報」

で成果が大きく左右されるものだと考えます。

私ども帝国データバンクは、企業さまの健全な経済活動を支援し、信頼される情報パートナーとして社会の発

展に寄与していく所存です。企業信用判断はもとより、顧客基盤の拡大、人材育成などのあらゆる面で相談事が

ありましたら、何なりとお声がけ頂ければと思っています。

第 2520地区情報

2024―2025 年度 RLI 研修
パートⅠ 2024年 11 月 23日  パートⅡ 2025年 3 月 22日  パートⅢ 2025年 5月 10日

会場：いわて県民情報交流センター（アイーナ）

参加を希望されます方は事務局までお申し込みください。ＲＬＩ研修はロータリー活動に対する「より深い理

解を得る為の研修会」です。パートⅠ､Ⅱ､Ⅲの三部で構成され、すべて参加することで「卒業」となります。

社会奉仕報告

令和 6 年 9 月能登半島豪雨災害の支援報告

第 2520地区からの呼びかけにより、被災されました第 2610地区石川県能登地方への支援金 50,000円を地区

へ送金致しました事をご報告申し上げます。皆様のご協力ありがとうございました。

ロータリー情報

ロータリー財団

12 月 3 日のギビングチューズデー

（寄付の火曜日）

世界中の人びとが寄付を行うこの日は、すべての会

員にとって大きなインパクトをもたらす機会となりま

す。 年次基金（シェア） へのご寄付は、地域社会や世

界中でロータリー会員が情熱を傾けているプロジェク

トを実現するための資金となります。 ポリオプラス

へのご寄付は、ワクチンの運搬と子どもたちへの予防

接種に役立てられます。皆様のご協力を宜しくお願い

致します。